
 

 

Příloha č. 12 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

HODNOCENÍ PŘEDNÁŠKY PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 

 
Masarykova univerzita 
Fakulta filozofická 

Obor řízení český jazyk 

Uchazeč doc. PhDr. Klára Osolsobě, Dr. 

Datum přednášky 25. 9. 2023 

Téma přednášky Klady a zápory užívání automatických nástrojů pro výzkum 
slovotvorby 

Přítomno posluchačů 

(počet) 
21  

Pověření hodnotitelé  

(členové komise) 

prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 

prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 
Prof. Dr. Roland Meyer 
 

 
 
 
 
Přednáška paní doc. Osolsobě byla výborně připravena. Měla promyšlenou strukturu, 
autorka postupovala metodicky od koncepčních a metodologických otázek nástrojů 
automatického zpracování jazyka ke konkrétním příkladům možností a limitů těchto nástrojů. 
V přednášce byly nejprve představeny nástroje pro výzkum slovotvorby češtiny, konkrétně 
aplikace Morfio (Cvrček, Vondřička, 2013) a webové rozhraní Deriv (Osolsobě a kol., 2015). 
Dále byly zmíněny projekty Derivancze (Pala, Šmerk, 2015) a Derinet (Vidra a kol., 2019). 
Autorka se zejména zaměřila na otázku přínosů a úskalí korpusového výzkumu založeného 
na uvedených nástrojích automatické morfologické analýzy přirozeného jazyka. Na příkladu 
autorských hesel zpracovaných ve Slovníku afixů užívaných v češtině (Šimandl a kol. 2016) 
pak bylo demonstrováno, nakolik užívání automaticky anotovaného korpusu na jedné straně 
umožnilo v reálném čase tento slovník vytvořit a na straně druhé podmínilo a mnohdy 
omezilo prezentované výsledky. Na závěr přednášky paní doc. Osolsobě vytýčila další 
témata výzkumu. 
 
 
V diskusi zaznělo sedm dotazů, na které paní doc. Osolsobě brilantně odpověděla. 
 
 
Přednáška jednoznačně ukázala, že paní doc. Osolsobě není jen přední odbornicí na 
automatické zpracování češtiny a práci s jazykovými korpusy, nýbrž i zkušenou 
vysokoškolskou pedagožkou.   
 
 
Závěr 
 
Přednáška doc. PhDr. Kláry Osolsobě, Dr. Klady a zápory užívání automatických nástrojů pro 
výzkum slovotvorby, přednesená v rámci řízení ke jmenování profesorem, prokázala 



 

2 

 

dostatečnou vědeckou kvalifikaci a pedagogickou způsobilost uchazečky, standardně 
požadovanou v rámci řízení ke jmenování profesorem v oboru český jazyk. 
 
 
 
Brno dne 25. 9. 2023  
 
 
 
 
 

prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.   ……………………………………… 

 


